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T . Közigazgatási Bizottság!
Az 1908. XXVII. íc. helyes végrehajtásáról 

meggyőződést szerzendő, február hó 16, 17, 18 
és 19-én Schaller Fíóris kir. tanfelügyelő ur kí
séretében körutat tettem a móri járás német la
kosságú községeiben és ott az iskolákban a ma
gyar nyelv tanításában elért eredményt alapos 
vizsgálódás tárgyává tettem. Kötelességemnek 
tartom a tapasztaltakról a  közigazgatási bizottság
nak alábbiakban jelentést tenni.

Egynéhány kivételtől eltekintve a magyar 
nyelv tanítása körül nem tapasztaltam azt az 
eredményt, mely hazafias magyar szempontból 
teljesen kielégített volna. Ennek oka nem kere
sendő azonban a németajkú lakosságnak a ma
gyar nyelv elsajátítása iránti ellenszenvében, vagy 
egyáltalán faji vagy felekezeti türelmetlenségben; 
hanem keresendő egyrészről az értelemnélküli 
tanításban, egynéhány esetben a tanítók hanyag
ságában és másrészről azon laza felügyeletben, 
melyet e tekintetben az egyházi hatóságok a fe
lekezeti iskoláik felett gyakorolnak.

De beszéljenek maguk a részletek, melyeket 
az alábbiakban időszerinti egymásutánban fel
sorolok :

Guttamási. 16-án reggel fél 9 órakor a 
Guttamási iskolába érkeztünk ; a 43 tanköteles kö
zül csak 1 hiányzott ugyan, a tanító azonban 
nem volt jelent.

Jövetelünket úgy látszik észrevette, és la
kásától, mely az iskola udvarán van, közvetlen 
utánunk belépett és midőn késedelméért kérdőre 
vontam, zsenóráját mutatta, amely akkor tényleg 
pont 8-at mútatott.

Faubl József tanító csak 3 hónap óta mű
ködik itt és mivel vizsgáját még nem tette le, 
azon mentsége is tekintetbe veendő, hogy idejé
nek bizonyos részét tanulásra kell fordítania, 
mindezen enyhítő körülmények számbavétele mel
lett is megállapíthattam, hogy működésének ered
ménye teljesen nemleges. Ezen nemleges ered
mény azonban azt mutatja, hogy ezen iskolában 
már évek óta nem, vagy alig tanítottak magyarul 
valamit, mert még a 4-ik osztályban sem tudták 
a gyermekek a legelemibb tárgyak : mint pék, fa, 
kár, kereszt, magyar n evét; jellemző, hogy egy 
fiút kivéve az egész iskolában senki sem tudta, 
hogy milyen vármegyében lakik, bár e kérdést 
németül intéztem hozzájuk.

Az 1908 XXVII. t. cz.-ben előirt magyar 
cimer még nincs a bejövő fölött elhelyezve.

Bakönykuti. Tanító Borsodi Béla, 2 év óta 
működik, államsegélyt élvez, 53 iskolaköteles kö
zül csak 2 hiányzott. A magyar tanítói eredményt 
kielégítőnek láttam, a menyiben a 4 osztályú ta
nulók gondolataikat elég jól tudják magyarul ki
fejezni.

Isztimér. Két tantermes iskola. I. II. III.

osztály van egyik tanteremben, itt 108 tankö
teles közül hiányzott 2, tanító Rácz János, egy 
év óta működik itt, államsegélyt élvez, szép’ fe
gyelmet tart és tekintettel a nagyszámú tanít
ványra, elég szép eredményt mutathat fel. ■

A másik tanteremben a IV. V. VI. oszt. van 
elhelyezve; 74 tanköteles közül hiányzik kettő; 
Schüler Lajos főtanitó 15 éve működik itt. .De 
dacára ennek és a konstatálható szorgalmas ta
nulásnak eredményt alig-alig tud felmutatni. Ezen 
körülményt azzal magyarázom, hogy tisztán az 
értelem nélküli szajkózásra, nem a tanításra helyezi 
a súlyt. A történelemből vagy természetrajzból a 
a gyermekek egész §-okat tudnak könyv nélkül 
magyar nyelven elhadarni,' de ha kérdést intéz az 
ember hozzájuk, látja, hogy az elhadartakból 
egyetlen egy szónak az értelmét sem tudja. Itt 
egy 3-ik tanteremnek felállítása égetően szükséges.

Balinka. 92 tanköteles közül hiányzott 6. 
Tanító Holub János, 14 éve működik, államsegélyt 
élvez. Dacára annak, hogy ezen tanító Ausztriából 
származik és 20 éves koráig maga sem itudott 
magyarul. A tanítás eredménye egyenesen meg
lepő. Már az első osztályosok minden tárgyat, 
mely fogalomkörükbe esik, magyar nevén is
mernek, a nagyobbak pedig majdnem hiba nél
kül beszélik a magyar nyelvet. A hazai történel
met, hazafias verseket kitünően tudnak, figyel
mesek és fegyelmezettek.

Puszlavám. Rom. kath. iskola, 2 tantermes, 
az I. és II. oszt. 105 tanköteles egy piciny szo
bában szorong egymáshátán, heten ülnek egy 
padban s oly szorosan vannak, hogy íráskor 
egy részit mindig ki kell állítani. Tanítónő: 
Farádi Mária 1 | év óta működik, az eredmény 
talán a kritikán aluli elhelyezés következtében, 
nagyon alatta maradt a közepesnek. A másik 
tanteremben a III. VI. o. nyer elhelyezést. Tanitó 
Szentes Ferenc, .25 éve működik itt. Istennek 
hála, hogy ezen ember működésének végére 
ért és nyugdíjaztatása folytán a község és ma
gyar kultusz szolgálatától mihamarabb megsza
badul.

Iskolája okvetlenül a legrosszabb mind 
azok közül, melyek itt felsorolva vannak. A ta
lált botrányos nincstelenségekre csak azért nem 
terjeszkedem bővebben, mert ha Szentesi Ferenc 
nem lenne már is nyugdíjazva, okvetlenül fe
gyelmi eljárást kellene ellene indítványoznom. A 
dolog illusztrálására csak annyit jelzek, hogy még 
a VI. oszt. között sem találtam olyat, ki a megye 
járásait feltudta volna sorolni.

Ág. ev. iskola 2 tantermes az egyikben 
I-III. oszt. 106 tanköteles van elhelyezve, hiányzott 
9. Tanitó Fuhrmann János 1 | éve működik állam
segélyt élvez. A tanitó eredményéről csak annyit 
mondhatok, hogy talán egy árnyalattal jobb, 
mint a hat iskola megfelelő osztályaiban, de még 
mindig alatta marad a közepesnek. A gyermekek 
figyemetlenek, kérdésre hangosan válaszolni nem 
tudnak, a tanteremben mindenféle szemléltető 
kép, sőt a vármegye térképe is hiányzik.

A  másik tanteremben a IV-VI. oszt.-ok van
nak 54 tankötelesből hiányzott 5. A magyar 
címer még nincs a falon elhelyezve, az iskola 
felszerelése nagyon hiányos. Tanitó Warm Ká
roly másfél éve működik, a tanítás eredménye

közepes, de úgy tapasztaltam hogy itt nem, 
szorgalom hiánya, de a szajkószerü tanítás 
okozza a jobb eredmény elmaradását.1 f

'4' Bákonysárkány 2 tantermes iskola Í-II. oszt. 
84 tanköteles van Tanítónő Szigetvári Mariska, 
éve működik. Az élért eredmény, légfényesebb 
és szinte bámulatra méltó, hogy mennyit képes 
jóakarat, ügyesség és értelem m ellett‘egy lelkiis
meretes tanerő elérni.

Az elért fényes eredményhez a kitűnő ta
nítónő személyén kívül hozzá járul az is, hogy 
az osztály bőségesen fel van szerelve szemléltető 
képekkel, melyek a gyermek figyelmét ihegra- 
gadják, de a tanítót is önkénytélenül irányítják, 
hogy mely utón vezesse tanítványai gondol
kozását. -

Ezen szemléltető képek a falusi élet összes 
ágazatait felölelik úgy a mezőgazdaság, valamint 
a falusi kézművesség minden mozzanatát feltün
tetik és ezek kapcsán a tanitó a falusi gyermek 
mindennapi életében előforduló összes fogalmak 
ínagyar neveit könnyen betaníthatja. Nem bí
rom eléggé ajánlani a t. közig, bizottságnak, 
hogy ilyen szemléltető képek, mentői nagyobb 
számú beszerzését ajálja az iskolának.

A másik tanteremben a I1I-VI. oszt. 82 
tankötelese van elhelyezve. Itt úgy az előirt 
nemzeti zászló valamint a magyar címer és 
hymmus hiányzanak. Tanitó Scharf már nyug-, 
díjazva van, de mivel a pályázat idáig ered
ménytelen volt, még ideiglenesen ta h it ,a  meny
nyiben az ő működését egyáltalán tanításnak 
lehet nevezni. A tanítás eredménye úgy szólván, 
nemleges és csak ékes bizonyítéka Szigetvári. 
Mariska ambitiójának, hogy azon körülmény^ 
miszerint az ő általa elért kitűnő eredmény, a  
felsőbb osztályokban nemhogy fejlesztetik, de 
egyenesen megsemmisittetik, munka kedvét még 
idáig meg nem szegte.

Nagyon óhajtandó, hogy a megüresedett 
állás sürgősen betöltessék. Az uj tanítónak sok 
pótolni valója lesz. . ,

Mór. A róm. kath. felekezethez tartozó isko
lában a leányok oktatása majdnem kivétel nélkül a 
Megváltóról szerzett apácarend kezeiben van, a 
mely rendnek működéséről csakis a legnagyobb 
dicséret és elismerés hangján szólhatok; E g y , 
óvodában és 5. tanteremben tanítanak, melyekben 
példás rendet és tisztaságot tartanak fenn. A fel
sőbb osztályokban a leánykák tökéletesen beszélik 
a magyar nyelvet, a nevelés iránya a  leghaza
fiasabb.

A tantermek a következők: úgynevezett, 
belső iskola, ebben az intelligensebb közönség 
gyermekei, 37 tanköteles magasabb tandíj mel
lett nyer oktatást. Az I. oszt. 94 tanköteles/ II. 
oszt. 96, III. oszt. 104 és a  IV. V. VI. osztály 
120 tankötelessel. Még egy-két tanterem felállítása,’: 
itt feltétlenül szükséges, de tudomásom szerint a ,  
kath. iskolaszék e tekintetben az előkészítő műn-., 
kálatot meg is tette. . .

A fiúiskolákban a tanítási eredmény ugyan 
kielégítő, de távolról sem mérkőzhetik a leányis-, 
kólában elért fényes eredménnyel. Az általam 
megtekintett fiúiskolák a  következők:. . ,

Róm. kath. fiúiskola : V
I. tanterem: I. II. oszt. -54 tanköteles, ta-
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nltó Klein Lukács, 34 éve működik, az elért 
eredmény felette gyenge. Fiatal erővel való pót
lása annál is inkább kívánatos, mert a felsőbb 
osztályok nem tulfényes eredménye valószínűleg
a rosszul lerakott alapnak tulajdonítható.

II. tanterem: ni. oszt. Bittner József vezető
tanító. 77 tankötelesből 14 hiányzott. Az ered
mény kielégítő.' • ■ „ . . . .  , ,

m. tanterem: IV—VI. oszt. 60 tankötelessel. 
Felszerelése igen szép, még physikai tanszerei is

Hogy tantermük milyen kevéssé számol a 
gyakorlati élettel, ezt jellemzően bizonyította a 
következő eset. Egy kis németajkú fiú mint a 
karikacsapás hadart le valamit magyarul a ho
morú és domború lencséről, fénytörésekről stb., 
de az ekéről ős boronáról semmit sem tudott 
beszélni, sőt találkozott akárhány, ki a legegy
szerűbb mindennapi tárgyaknak magyar nevét 
sem tudta. Tanító Németh Sándor, 12 éve mű
ködik, eredmény közepes.

Az újlaki róm. kath. iskola, 2 tantermes:
1. tanterem, I. II. oszt., 80 tanköteles. Az 

előirt magyar cimer hiányzik, taniló Eizenberger 
Lajos, egy éve működik, eredmény jó.

2. tanterem: III—IV. oszt., 69 tanköteles.
Szemléltető képek és magyar cimer nincsenek, 
tanító Hőbausz Rezső, 21 éve működik, rendkívül 
értelmesen és gyakorlatilag tanít, az eredmény 
nagyon szép. .

Ezenkívül van még Mórott községi iskola, 
ref. iskola és izraelita iskola, melyeknek meglá
togatását azonban az idő rövidsége miatt más
korra kellett halasztanom.

Azt tapasztaltam, hogy Mórott a  kath. fe
lekezeti iskola jó kezekben van, úgy az elhelye
zés mint a magyar nyelv tanítása az iskolaszék 
buzgó gondoskodásának tárgyát képezi. Nem 
mulaszthatom el, hogy a kath. iskolaszék fárad- 
hatlan és erélyes elnökéről, Veremundus kapuci
nus atyáról itt elismerőleg ne nyilatkozzam.

Gánt. Egy tantermes r. kath, iskola, 100 
tanköteles. A tanterem kicsiny, a túlzsúfoltságon 
a tanító úgy segit, hogy a nagy gyermekeket 
d. e., a kicsinyeket d. u. járatja. Tanító Braun 
Ádám, nyugdíjaztatása iránt a lépések már meg
tétettek, ami a tanítás szempontjából csakis sze
rencsésnek mondható, miután a tanítás eredmé
nye abszolút nemleges. — Érdekelni fogja a t. 
közig, bizottságot a következő eset: a nagyobb 
gyerekekkel a táblára akartam íratni ezen szót, 
hogy: „szék."

Nyolc gyermeket hívtam ki egymás után a 
táblához és csak a kilencediknek sikerült végre 
ezen egyszerű szót hiba nélkül leírni.

A nyolc gyerek a következőket ir ta :
szég, szécs, szép, szét, zécs, szeg, szét.
Ugyanígy jártam a „kalap" szóval, csak 

miután galab, kalak és galap, meg galamb sza
vak kerültek a táblára, született meg végre a he
lyes kalap.

Vérteskozma. Egy tantermes iskola 66 tan
kötelessel. Tanitó Braunstein György, 6-ik éve 
működik, az elért eredmény fényes. A gyerme
kek figyelmesek, fegyelmezettek, a felsőbb osz
tályokban pedig már egész jól beszélik a magyar 
nyelvet

Ezzel elvégeztem volna a megvizsgált is
kolák felsorolását. Véleményem az, hogy népis
koláinktól azok mai szervezetében igzán magya
rosító hatást csakis úgy várhatunk, hogyha már 
az ovoda rakja le ehhez a kellő alapot, ezért 
arra kérem a t. bizottságot, hogy a felsorolt köz- 
ségekbenfjovodák felállítása iránt kezdeményező 
lépések megtevését rendelje el.

Meggyőződtem, hogy a hymnust valamennyi 
Iskolában tanítják és énekelni tudják is.

Mivel szükségesnek tartom, hogy a tanitók 
munkakedvének és buzgóságának emelése cél
jából azok, kik kiváló eredményeket érnek el, el
ismerésben részesüljenek, indítványozom méltóztas- 
sék Holub János balinkai, Szigetvári Mariska 
bakonysárkányi és Braunstein György vérteskoz- 
mai tanitók illetve tanítónőnek a magyarosítás 
terén kifejtett kitűnő eredményért elismerésüket 
kifejezni és erről az illetőket értesíteni.

Indítványozom továbbá, hogy jelen előter- 
jesztősem. úgy apróin, hath. püspöknek mint az 
ág. ev. egyházi főhatóságnak is tudomásulvétel 
végett megküldessék.

Pósch, a báró!
Olvasóinknak bizonyára élénk emlékezeté

ben van Pósch Emil., a jeles tégla lovag viselt
dolga, aki öblös hangjával s nagyszabású tervei
vel orránál fogva tudta vezetni az elmúlt idők 
vezetőit, sőt magát a közgyűlést is. Most, hogy 
ügye befejezéshez közeledik, nem lesz érdektelen, 
ha ismételjük azt a  pert melyet a város nyakába 
akasztott. ,

1334] 1908 sz. a. 4206000 kor. erejeig kere
setet adott be az itteni törvényszéknél azon cí
mén, hogy a várostól bérbe vett 104 kát. hold 
területet téglagyártás céljából, amely azonban 
ugyanakkor a katonai kincstár részére katonai 
gyakorlótér céljaira bérbe volt adva.

Tényleges kára 6000 kor.
Elmaradt haszna 4,182,000 kor.
Személyes tevékenységének dija 18000 kor.
A per, amint tudjuk, öt perirat váltása 

mellett folyt le, amelyben a város álláspontja az, 
hogy felperes nagystílű szélhámos, minden va
gyon nélkül, okirattal igazolván, hogy a várost 
csak tévedésbe akarta ejteni személyének miben 
létére nézve, érvényes jogügylet ennek folytán 
vele nem jöhetett létre. ^

De a közgyűlés határozata csak előzetes 
megállapodás jellegét viseli magán, amely okvet
len egy későbbi, végleges szerződés megkötését 
tételezi fel, melyet azonban a felperes soha meg 
nem kötött.

Valótlanság az is, hogy mind a 104 kát. 
hold bérbe lett volna adva, hanem csak 64 hold, 
amelyen ha az üzemet me^ezü;, 1914-ig mikor 
visszaszáll a bérlet, elégséges anyagot nyújtott 
volna az állítólagos téglagyárhoz.

E bérszerződés azonban nem várta volna 
ki a gyár üzembe hozatalát, mert nem volt kor
látlan a bérleti jog, sőt az azon való legeltetés 
külön fenn is volt tartva, ami nagyobb akadály 
a katonai gyakorlat megtartására, mmt a homok
kiemelés.

A báró nem is akarta komolyan a gyárat 
felállítani, mert mikor $ telep engedély feletti ké
relme tárgyaltatott, kitörő örömmel fogadta a ka
tonai hatóság ellenzését és menten visszavonta a 
telepengedély megadása iránti kérelmét.

Ekkor esett meg az a bizonyos kómikus 
ölelgetés és egymás nyakába való bókolás.

Az iparhatóság a telepengedélyt a 64 holdra 
feltétlenül megadta volna, a többire is valószínű
leg, mert az ellenzés még nem zárja ki annak 
felülbírálását, de mert felperes lehetetlenné tette 
visszalépése folytán, hogy a város teljesíthesse 
ígéretét, felperesnek kereseti joga annál alaptala
nabb, mert a felajánlott hasonló területen a g y á 
rat üzembe se akarta hozni, úgy, hogy az egész 
eljárása azt a benyomást teszi, mintha egyáltalán 
nem is akart és nem is tudott vplna gyárat ala
pítani, pusztán szélhámos céljaira akarta a gyá
ros nevét magának megszerezni, hogy ezzel visz- 
szaélve, folytathassa kisded játékait.

A báró ezekkel szemben azt vitatja, hogy 
a várossal való megegyezése végérvényes szer
ződés jellegével bírt, nem volt szüksége újabb 
szerződés kötésre, ő perfekt gentiemann kinek 
bár vagyona nincs és mindenét elárverezték, de 
minden pénz nélkül képes lett volna a gyárat 
üzembe hozni, mert előzetesen már, szén, gépek 
és olaj szállítására leszerződött, de Kondor és 
Feledi cég az épületek felépítésére és 25000 kor. 
forgó tőke átadására kötelezte magát az esetre, 
ha 3,000,000 téglát szállít Hajmáskérre.

A telepengedély kérésétől elállóit, mert a 
katonai hatóság ellenzése folytán azt meg sem 
kapta , volna. Nem köteles elfogadni más terüle
tet, mint amelyre, a szerződés vonatkozik, de a 
szabad 64 holdon sem kezdhette . me£ a gyár
tást, mert szerinte az távoli és mocsaras, ennek 
folytán költségesebb ott áz üzem.

A kir. törvényszék 739|999 P. sz. á. elren
delte Dr. Holly Géza, Bruck József, Rock István 
gépgyáré®, Székely Béla mészszállitó, Fhusz Jó
zsef, dr. Förstner Gyula, Reé István főkapitány, 
dr. Kisteleki Károly t. főügyész, Winkler Vilmos 
v. főmérnök, Csázy Elemér, Pollacsek Albin és 
Polczer Péter v. tanácsos meghallgatását.

Á törvényszék a tanuk meghallgatása után 
bírói szemlét fog tartani s annak befejezte után 
hozza meg az ítéletet.

Véljük, hogy a báró ur egy pár fillért szú
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vesen engedne holdbéli millióiból, másként azon
ban reméljük, hogy a város elutasit mindenféle 
egyezségi kísérletet, .mert az a benyomásunk 
hogy ez a szépen kieszelt, tervszerű, becsapásra 
irányuló gyáralapitás ott létesült'volna, ahol a 
báró légvárai kalandoznak ; reális alapjuk azon- 
bán nem volt kezdettől fogva sem.

UJD0 N SÁGOK.
Közigazgatás a  városnál.

Tegnap délelőtt közigazgatási bizottsági ülés 
volt a városnál, amelyen Széchenyi Viktor gróf 
főispán elnökölt. - ...

Az ülést a szokásos sablonos jelentések 
töltötték ki, amelyeknek felolvasását a közigaz
gatás nem is kívánta.

Almássy Ferenc volt helybeli vezetőtanitót 
amint előttünk ismeretes, különböző szabálytalan
ságokért és ildomtalanságokért 100 korona pénz
büntetésre ítélte a fegyelmi választmány. Almássy 
megfelebbezte az ítéletet a miniszterhez, aki a 
városhoz érkezett leiratában „dorgálás“-ra változ
tatta a fegyelmi választmány Ítéletét.

A múlt havi közigazgatási ülésen panasz 
merült fel a pékek ellen, hogy nem tartják 
szem előtt a közegészségügyi követelményeket.

A péksüteménynk keletlenek, idegen anya
gokat tartalmaznak. Az interpellációt kiadták a 
rendőrfőkapitányságnak, amely azóta eljárt a do
logban. A kérdés megoldását a pékek ez ügyben 
tartott értekezlete meghallgatásával abban látja, 
hogy a város szerezzen be budapesti mintára al
kalmasabb sütőkemencét. A bizottság foglalkoz
ván a rendőrkapitányság előterjesztésével, egé
szen más értelemben határozott. Utasította a 
rendőrkapitányságot, hogy a pékeket rendőrileg 
őrizze ellen; ha valami hanyagság, rendellenes
ség tapasztalható a péksütemények előállítása 
körül, rendőrileg torolja meg.

Ráday Lajos dr. a főorvosi jelentéssel kap
csolatban a  hatósági husszék felállításának mód
jára, idejére nézve intézett kérdést a polgármes
terhez. A polgármester adott válaszában kifej
tette, hogy a husszék felállítását nem kívánja 
valami fontos közszükséglet, városunk, úgy mint 
más városok is, még nem sok gondot fordítottak 
a felállításra, most ázonban ő maga vette ke
zébe a dolgot. A husárusitás helyének rendezé
sével nyer megoldást a husszék ügye is. A város 
fabódét fog állítani a hatósági hús mérésére a 
kijelelendő húspiacon. A hatósági husszék csak 
időlegesen áll nyitva, akkor amikor kimérésre 
való másodranga iius akad. '

A főmérnökök jelentése szerint az utak jó 
karban voltak, a járműveken a vizáradás okozta 
megrongálások kiigazitásáról gondoskodott a 
mérnöki hivatal.

A tanfelügyelőség bejelentette, hogy az 
összes városi tanitók fizetőse rendezve, van az 
uj törvény szerint.

A— Károly János c. püspök nagypré
post a napokban* súlyos természetű ope
ráción ment keresztül Grósz tanár buda
pesti szanatóriumában. Régóta szenvedett 
szembajává1, amely az utóbbi időben 
mar 'annyira elhatalmasodott, hogy az agg 
főpap jóformán teljesen elvesztette a látó
képességet. Bal szemet 5 évvel ezelőtt ope
rálták, mig most a jobb szemén segitett 
az orvosi tudomány. A mint örömmel ér
tesülünk, az operáció kitünően sikerült s 
a püspök úr körülbelül két hét muíva 
már vissza is térhet városunkba. ■ - t .

^  — Egyházmegyei hir. Szabó Ferenc bodajki 
káplánt ideiglenes minőségben, a jglen iskolai év 
y.ÉS.?*IÍLJutpktatásra rendelte be városunkba a, 
megyéspüspök. . ...

. — Március 15. A székesfehérvári ciszt. r. 
főgimn. Önképzőkörének hazafias ünnepe 1909. 
március 15-én d. u. fél 6 órakor az intézet dísz
termében a következő m űsorral: 'Szabados János 
VIII. o. t., ifjúsági elnök előadást tart nemzeti 
küzdelmeinkről, ennek keretében. 1. Rákóczi jön.
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Színi jelenet 1703-ból, irta Oroszlán Zoltán, VIII. 
E lőadják: Oroszlán Zoltán., VIII. Szabó István, 
VI. Bohóczky J., VII. Kritzer Ferenc, V. Vámos 
László, VI. Molnár Elek, VI. Tatay Benő, VI. 
Fodor Kálmán, V. Klincsek Iván, V. Kozári 
György, V. 2. Eközben kurucnóták tárogatón, 
ének- és zenekarral. 3. Farkas I. — Hetényi: 
Cinka Panna melodráma, szavalja Kövesdy Vik
tor, VIII. zongorával, Kovács Jenő, VII. cimbalomé 
és Schmelzer István, V, hegedükiséretével. 4. 
Berzsenyi : / A magyarokhoz, szavalja ; Pfinn 
László, V. 4. Vörösmarty „Zalán futásá“-nak 
bekezdése, szavalja; Kozma-Dezső, VIII. 6. Vö
rösmarty „Salamon királyáéból a II. felv. 1. jel. 
Ujcz Ignác, VIII., Vincz András, VI. Mészáros 
Gyula, V. 7. Szózat, karének. 8. 1848. márc. 15. 
Rgini jelenet, irta Szüts Iván, VII., Fleischer Géza, 
VŐ. Szüts Iván, VII. Szabó István, VI. Mohos 
Béla, VÜ. Végül az Önképzőkör vezetője tanára 
kiosztja a Lauschmann-alapitvány jutalomköny
veit s az Önképzőkör zenekara a Klapka-indulót 
adja elő. Belépőjegyek (ülőhely 6 első sorban 
2 korona, a többiekben 1 korona, állóhely 50 
fillér) Knazovitzky Béla, Nádor-utcai üzletében 
válthatók. A jövedelmet az Önképzőkör és Se
gítő-egyesület javára fordítják.

— Figyelmeztetés. A székesfehérvári 
káptalan figyelmezteti mindazokat, a kik 
a káptalanhoz, mint ilyenhez intéznek ké
relmet, soraikat ne egyik vagy másik káp
talani tag címére, hanem magához a fő
tiszt. káptalanhoz küldjék.

—  A főispán jelentése. Mai vezércikkünk 
azokat az érdekes és tanulságos megfigyeléseket 
hozza, amelyeket mint a móri jáiásban tett kőr
útjának eredményét terjesztette a vármegyei köz
igazgatási ülés elé. A főispán jelentése tiszta ké
pet nyújt a móri járás német ajkú községeinek 
iskoláiról, a magyar uyelv s általában a tanítás 
eredményes vagy eredménytelen voltáról. Az is
kolák nagyobb fele sok kívánni valót hagy maga 
után a magyarosodás szempontjából, amire nézve 
a főispán tervei szerint legalkalmasabbnak látszik 
ovodák létesítése. Az ovodák nagy szolgálatot 
tudnak tenni a magyarosodás terén, mint azt Szár 
és Sóskút mutatja. A jelentést különben a köz
igazgatási bizottság kiadta a tanfelügyelőnek hogy 
tanulmányozza át s azután a magyarosodás ha
tékonyabb elősegítésére tegye meg javaslatát.

—  Márciusi ünnep. A Székesfehérvári Felső 
Kereskedelmi Iskola, március 15-én, hétfőn este 
6 órakor tartja meg a márciusi ünnepet, az in
tézet tornatermében. Az ünnepen az ifjúság ze
nekara fog játszani, az ifjúság énekkara pedig 
énekel; ezenkívül két tanuló, valamint a női ke- 
resk. tanfolyam egy növendéke, fog szavalni. Pék 
János igazgató és Vértes József tanár pedig be
szédet fognak tartani. Az intézet igazgatósága 
szívesen látja vendégül ez ünnepen az Intézet ba
rátait s a nagyközönséget, de meghívókat nem 
küld ki. A bemeneti dij 50 fill.

—  A Fejérmegyei Gazdasági Egyesület f. évi 
március hó 8-án d. e. 10 órakor Székesfehér
várott igazgató választmányi ülést tartott gróf 
Zichy Rafael elnöklete alatt. Az igazgató-választ
mány beható tárgyalás alá vette a román és 
szerb kereskedelmi szerződések ügyét s a föld
művelésügyi miniszterhez tiltakozó felterjesztést 
intézett, amelyben ; állástfoglalt egyrészt a román 
szerződésben nyújtandó gazdasági kedvezmények
nek a lehelő legkisebb mértékre való leszállítása, 
másrészt a szerb kereskedelmi szerződésnek a 
jelenlegi provizórium lejártával való feltétlen elej
tése érdekében. Egyben elhatározta, hogy tekintet
tel a kérdés nagyfontosságára, f. hó 12-én az 
OMGE. áltál Darányi Ignác dr.kir. földmivelésügyi 
miniszter elé vezetendő küldöttségben Esterházy 
László gróf egyesületi elnök és Ármos Jénő egye
sületi titkárjánál képviselteti magát.

—  A város közegészsége a f lefolyt február 
hóban nem volt olyán jó, mint ázélőző január
bán. A nagy beteglétszámmal a halálozás is ma
gasra emelkedett. (Január 59, február 77) különö
sen a légző szerveknek hurutos, lobos és influ-

FEJÉRMEGYEI NAPLÖ

énzás, nemkülönben güműkóros bántalmai voltak 
az uralkodó megbetegedések. - 
. Született 93., Ebből törvényes fi 43, nő 48, 
törvénytelen nő 2. Ikerpár 2. Halva született 2. 
Házasságra 40 pár lépett; Elhalt ellenben 77 
Qzék közt fi 38, no 39. Ebből 7 éven aluli volt 
törvényes fi 14, nő 14, törvénvtelen nő 1. A 
kórházaknak 13 halottja közül 8, volt szfehérvári. 
A születések a  halálozásokat 16-tal múlják fölül, 
de ha az idegen halottakat, a városiakból leszá
mítom, ig y a , népesség szaporodása 21.

Nevezetesebb halál okok: Vele született 
gyengeség 9, görcsök 2, bélhurut 2, difteritis 1, 
influenza 1, hasihagymáz 1, tüdőlob 19, tüdővész 
9 (egy idegen, kórházi) guta 4, vizibetegség 3, 
agykór 12, véletlen 1.

Járványos kórok állása: Hasihagymáz sza
porodott 1 fiú, elhalt 1 fiú. Vörheny maradt 2, 
szaporodott 2, összesen 4. Gyógyult 4. Szamár
hurut maradt 1, szaporodott 4, összes 5. (a 4 uj 
kültelki, egy család) Gyógyult 1, maradt 4. Ka
nyaró maradt 2, szaporodott 1, összes 3. Gyó
gyult 2, maradt 2. Diftiritis maradt 3, szaporo
dott 9, összes 12. Gyógyult 10, elhalt 1, maradt 1.

A tuberkulózis ellen védekező egyesület feb
ruár havi működése. Gondozott 100 családot 402 
családtaggal. Ezeknek kiutalványozott 3002 liter 
teje, 95.5 klg. vajat, 125 kig. lisztet. 22 klg. rizst, 
3.50 klg. zsírt, 256 klg. burgonyát, 835 klg. fát, 
200 klg. szenet, 248 50 klg. kenyeret, 8 klg. ba
bot, 2.80 klg. borsót, 47-35 klg. húst, 43 drb. 
tojást. Összesen 1001 korona 44 fill. értékben. 
Fuvarra 99 k 60 fill. segítség dijra 5 korona, ház
bér felsegitésre 57 kor. 44 fili. Főöszeg 1163 ko
rona 44 fill. Fgy uj vaságyat adok ki kölcsön- 
képen segítésre.

A péksüteményeknél két Ízben lett felje
lentés téve, szennyezettség miatt. — Hordó 
káposzta dobatott el 3 hordóval, rothadtsága 
miatt. . •

Érkezett, indult vagy közbeeső intézkedés
sel elláttatott 111 ügydarab. Hátralék nincsen.

—  A pénzhamisítók- A nyomozás, amely 
az inotai pénzverő banda elfogatásara még most 
is teljes erővel folyik, újabb adatokat nem vetett 
fel. Különben is, pénzhamisítás bűne felett való 
Ítélet a mi biróságunk joghatóságát meghaladja; 
Sárkány Ferenc vizsgálóbíró a pénzhamisítás ösz- 
szes iratait áttette a budapesti ügyészséghez.

—  A szabad szerelem s  a francia hadsereg.
Mondják, hogy az emberi szellem fejlődésében a 
francia népet illeti a legtöbb dicsőség: Nagy tudó
sokat, Írókat, hadvezéréket Franciaország törté
nelme mutat föl a legnagyobb számban. Lehet 
vitatkozni ennek az állításnak az igazságán, égy 
azonban igaz marad, hogy az erkölcs,fejlesztésé
ben Franciaország homlokegyenest az ellenkező 
irányban halad. Végzetes észvesztő vágtatással 
tart az erkölcstelenség legriasztóbb hasadékai felé 
s nem akad harsányszavu apostol, aki nagy szó
val, fölemelt karokkal, meg tudná állítani ezt a 
rettenetes veszedelmet. Legújabban a zsidóvallásu 
francia hadügyminiszter, Picard oly intézkedést 
tett, mellyel felülhelyezi magát nemcsak az egy
házi házasság szentségén, hanem a polgári kötés 
formaságain is és teljes mértékben rehabilitálni 
igyekszik a szabad szerelem bűnös viszonyait. 
Levelezőnknek erre vonatkozó tudósítása igy 
sz ó l:

■*- A két éves katonai szolgálat behozatala 
óta ugyanis a francia hadsereg vezetősége rend
szeres támogatásban részesíti a katonák szüleit 
s testvéreit, különösen pedig a feleségét, hogy 
ilyenformán kárpótolja őket támogatójuk elvesz
téséért. Legújabban a hadügyminisztérium elhatá
rozta, hogy segélyezni fogja azokat a leányokat 
is, kik a behívott katonák valamelyikével szabad 
szerelemben éltek. Picard hadügyminiszter azt 
kívánja ezzel dokumentálni, hogy á segély szük
ségességének megítélésében nem tesz különbséget 
oly „házasságok közt, melyeket'a törvény, szank
cionált s a szabad; szerelmi íviszonyok közt, 
melyeket a törvény előtti „házasság*-gal teljesen 
egyenrangúnak ítél. ! ■ . . £

Lehet, hogy a szabadkőmívés francia kor
mánynak ez a ténye a Heryé-féle antimilitárista 
tanokkal szemben akaija kedvessé tenni a had
seregi szolgálat tefheit, melyektől: az állampolgári 
kötelességektől irtózó s. szocialista tanokkal, szar 
turÓlt francia népségek irtóznak. Akárhogy is van, .
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ez az intézkedés nem igen fogja megakadályozni 
Franciaország szomorú erkölcsi hanyatlását, faji 
erőinek rohamos csökkenését s  a  születések szá
mának évről-évre apadását. Picard ötlete hasonlít 
a  csőd előtt álló zsidó kereskedő kapkodásához, 
aki a legfurfangosabb módon igyekszik romlását 
kikerülni, de ravaszkodásával csak sietteti 
bukását.

és fink
erősekké és vidorakká fejlődnek, elvesztik le- 
hangoltságukat, hogyha a szükséges táplálékot

. SCOTT-féle Emulsio
alakjában élvezik, amely az összes 
erősítő szerek között a  legkiválóbb.

Orvosok és bábák a SCOTT- 
féle Emulsiot a legmelegebben ajánl
ják az utóbbi 32 év óta. Édes 
mint a tejszín.

Könnyebben emészthető 
mint a  tej.

Egy eredeti üveg ára 2 k. 60 fillér.
Kapható minden gyógyszertárban.

—  Járvány. Vértesacsa községben a vör
heny feliépet. A hatóság a szükséges intézkedő-. 
seket megtette s az iskolákat bezáratta.

—  Az öregasszony bűne. Vakai Pálné 79 
éves öregasszony Ercsiben együtt lakott öccsével 
Vörös Imrével. A bűn. öregségében is kísérte, 
öccse arra jött rá, hogy lassanként eltulajdonított 
tőle 70 korona összeget.

—  Boda István esete. Érdekes rendőrkapi
tánysági végzés került tegnap felsőbb elbírálás 
alá. Boda István helybeli lakosról volt szó, akit 
bizonyos kisebb jelentőségű mezőrendőri kihágás 
miatt elitéit a rendőrkapitányság. A panaszos egy 
kötényt talált a kihágás elkövetésének helyén, 
melyen B. I. Jelzés volt. Semmi egyéb nyom 
nem akadt a tett elkövetőjének kiderítésére. A 
B. I. jelzésű kötényből arra következtetett a ká
rosult, majd annak bemondása folytán a rendőr
kapitányság, hogy a kártevő nem más, mint 
Boda István, mert annak lehet B. 1. jelzésű kö
ténye. El is ítélték annak rendje módja szerint 
az öreg Boda Istvánt, akit a gazdátlan kötény — 
bevádolt. A közigazgatási bizottság a kötényre 
támaszkodó Ítéletet feloldotta.

—  Nótaszóval. Palkovits Ferenc, Kuci Sán
dor és Berta István helybeli legények 9-ének 
éjszakáján hangos nótaszóval bandukoltak haza
felé. Duhaj kedvükben több ablakot is bevertek, 
amiért a rendőrség vette őket kezelés alá.

s z i j y i Á z .

Sinkó Gizella jutalomjátéka.
. Kedd, maré. 9.

Dorrit kisasszony. Sinkó Gizella is azok közé 
tartozik, akiket mindig szívesen látunk a színpa
don. Már a szerepköre magával hozzaj hogy 
mindenkinek a kedvébe hízelegje be magét. S ez 
sikerül is neki mindenkor. A megjelenése ulyan, 
mintha egy cukórbaba elevenednék meg; s  azt 
kívánná, hogy mosolyogjunk rá ja ., Hát hogyne 
mosolyognánk rája 1 Sőt a legtöbb azt.m óndja:
O de megenni valói A játéka, különösen;egyes 
szerepeiben — mert tartozunk az igazságnak 
azzál á kijelentéssel, hogy. nem minden,szerepet 
néki irtak — aranyosán sikerül. Ilyen a  jDorrit 
kisasszony is, amelyben egy fiatal leánynak a 
börtön lakói közt az a hivatása, hogy-napsugár 
legyen, hogy mindenkinek az életét bearanyozza.
Q forgolódik , mindenütt, nagy cselekmények moz- > 
gátója sehol sem lesz, de minden lépését áldva 
áldják. S mivel Sinkó mindezt igen szépen s a 
szó szoros értelmében megenni való kedvesen; : 
adta elő, tehát .általános tetszésnek örvendett, A

A« Emulsio vA< 
üArUainiil % 
SCÜTT-félo 

raódsier védjo- 
gyét—» baltáit 
-  kérJUk figye
lőmbe veuai.
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d&rabválasztás az ő szempontjából nagyon kedves 
volt. Egyébként azonban álomba ringató. Dickens- 
nek minden regényében a mély, de angol humor 
csillog, aztán gyönyörködtet a Stylus bűbája, 
de mindez regénytémának átalakítva a figyelem 
megerőltetését kívánja. Pláne a mi színházunk 
apparatusbeli hiánya sokat nélkülöztettek velünk, 
a mi egy nagy színházban pótolta volna a re
gény származásbeli hiányosságait. A nehéz munka 
egyébként a többi szereplőket is megviselte, 
Kovács, Déri minden jóakaratukkal mentettek, 

pedig egészen speciális alakítást fa
ragott a kellemetlen szerepéből. Mindez
azonban nem tudta velünk feledtetni a tátongó 
hiányokat. Meg kell azonban említenünk a 6 éves 
kis Fábián Bözsike remek játékát, a ki most már 
másodízben mutatta meg, hogy aranyos perceket 
szerzett a publikumnak.

A ’közönség díszes volt, minden páholyt 
megtöltött, ’ sok! virágot hozott, aztán tapsolt, éljen- 
zett annyit, mint a mennyit valóban megérdemelt 
az, a ki mindenkinek a szeretetéí kiérdemelte.

Szerda, mire. 10.
Vasgyáros. Ohnet erőteljes concepcióju da

rabja, a Vasgyáros ment — üres ház előtt. Hiába 
az Erdészleány irigylésre méltóan elhódítja az al- 
konyuló szinészezon darabjaitól a közönséget. A 
művészi ízlés; de vegyük azt ami nálunk legjob
ban nyom a latban, a zseb, kölcsönösen az igaz
gató és közönség zsebje — nemveszt vele. A Vas
gyáros előadása nem tartozik az első rangú si
kerek közé. Verő Janka is csak egyes jelenetek
ben vált ki, Kovács, Déri is kímélte erejét. Egyc- 
düi Sinkó Giziké volt elemében, tegnapi jutalom
játéka folytatásaként ma is — jutalmazta virgonc 
játékával a közönséget.

MEGHÍVÓ.

A VÁLI FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZET 
1909. évi március 21-én délutáip 3  órakor 

— tartja az 1908 évet záró —

H en d es K özgy ű lésé i
a szövetkezeti korcsma helyiségében,

melyre a tagokat tisztelettel meghívja.

T á r g y s o r o z a t :
1. Elnöki megnyitó.
2. Az 1908. évi zárszámadások tárgyalása.
3. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság 

számára a felmentvény megadása.
4. A tiszta nyeremény felosztására vonat

kozó igazgatósági ajánlat tárgyalása.
5. Az alapszabályok 26. 27. §. értelmében 

a belépő vezetőség és felügyelő-bizottság vá
lasztása.

6. Esetleges indítványok.
7. Két tag kiküldése a közgyűlés jegyző

könyvének hitelesítésére.
Ezen meghívó, továbbá a mérleg, a veszteség-nyereség 

számla, a be és kilépett tagok száma, a Szövetkezet tagjainak 
névsora üzletrészeik feltüntetésével, a Szövetkezet üzlethelyisé
gében f .  é. mávcins hó 6-ától a közgyűlés napjáig közszem
lére kifiiggesztetett.

Vél, 1608. március 5.
Az igazgatóság.

Újabb rendszerű kocsik I

HIRTLING PÁL
KOCSIGYÁRTÓ

SzékesfehérvárÜzlet:
I Tolnai-utca 16.

Raktár: 
Simor-utca 35.

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

A n. é. közönség b. figyelmébe 
ajánlom kocsifényező és nyerges 
--------------- műhelyemet.----------------

A kocsigyártáshoz tartozó összes javí
tásokat jutányosán s gyorsan eszközlöm.

ju tá n y o s  á ron  felvétetnek a 
kiadóhivatalban, Szt-lstván-tér.

T áli Togyassfási Szövelkezef zárszámadása az 1908. űzleíévről
Mérleg-számla.

V a g y o n

Készpénzkészlet 1908 decz. 3 1 -é n ....................
Á rukészlet.............................................................
Ingatlanszámla v é te lá rb a n .................................
Adósok .................................................................
F elszerelés............................................. 1049-20
20$ l e i r á s ............................................. 209 84
A lakulás................................................. 355-88
20$ l e i r á s ............................................. 71-17
Értékpapírszámla biztosítás 1 9 0 9 -re ................
l d r b .  üzletrész hátralék.....................................

K.

5&
633&
7000
1966

839

284
44
10

16534 60

T e h e r K.

443 db. üzletrész á 10 k o r o n a .......................... 4430
Áruhitelezők . ■ .......................................... .... . 3065
K ölcsönszám la....................................................... 7350
Tartalék a la p ........................................................... || 1047
Egyenleg 25$ tart. a lapé ..........................160-44

„ 5$ segélyalap.......................... 32‘08
„ 70$ tisztanyereség..................  449’261| 641

16534 60

Vál, 1908. december 31-én.
Chay Antal, elnök. Gerecze Ambrus, alelnök. Deym Béla, titkár.

Balog András, Keresztes István, Kecskés István, Keresztes Mihály, Lágy László, Dobrándi Sándor, Csinosa János, Bencze János, 
Horváth József, Zsigmond László, Zsigmond Márton, Galambos Gábor, Varga Ferenc, Göbölös János, Csókás László, Ravasz Lajos, 

Csinosa János ács, Vindisch Lajos, Szabó Antal, Németh János, Csókás András, D. Nagy András igzgatósági tagok.

Üzleteredmény-számla.

i
K i a d á s K. f.

H ázbér............. 340
1 ■ Személyzet fizetése . . . .  . . . 1478 _
I  ' Szállítási költség . . . . 730 98

Üzleti költség . . . 1246 68
I  ; Adók............. 1671 93
1 1 Felszerelés kor leírás 209 84
1 ■ Alakulás 202 leirás . . . 71 17
i  ; Kölcsöntörlesztés . . 1000Kamat............. 235 _
1 Tiszta nyereség . . . . 449 26

7432 86

B e v é t e l

Nyers bevétel

K.

7432 86

86

Ezen mérleg és üzleteredmény számla a felügyelő bizottság által megvizsgáltatván rendben és a kereskedelmi törvényekkel meg
egyezőnek találtatott.

E?!?.^? J áno8> felügy- bizottsági elnök. Varga István, Gaál Mihály, Körmendi István, Nagy Sámuel felügy. bizottsági tagok.
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott! • "
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